1

令和４年度富士見町教育委員会６月定例会 議事録

日 時  令和４年６月９日（木） 午前９時４０分～午前１１時３０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子  伊藤成八  吉川満美

子ども課長（小池美咲） 生涯学習課長（小林直志）

生涯学習課専任課長（小松隆史）

総務学校教育係長（小林宏充）

記録者（清水千穂子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和４年６月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

①県教育委員会及び市町村教育委員会相互の任免及び人事等に関する了解事項の取

り交わしについて → 承認

②令和４年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会の書面決議について

→ 承認

③町史跡 藤内遺跡の追加指定について

・当該土地取得の経緯等説明。 → 承認

[２]報告事項

①富士見町児童手当事務処理規則全部改正について

・児童手当法の一部改正に伴い、富士見町児童手当事務処理規則を改正。主な改正内

容は児童手当の現況届の提出が不要となるほか、これまでの「所得制限限度額」に

加え「所得上限限度額」が新設され、所得が一定以上ある場合は令和４年１０月支

給分から支給されなくなる。令和４年６月１日から適用。

②富士見町低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世

帯以外の低所得の子育て世帯分）支給事業実施要綱の制定について

・新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中で、食費等の物価高騰等に直

面する低所得の子育て世帯に対し、特別給付金を支給することにより、その実情を

踏まえた生活の支援を行うため新たに制定する。

対象者は 150名の見込みで、1回目の支給は 7月上旬予定。

2

（１）教育長

①6月富士見町議会一般質問議会答弁他

・ヤングケアラーへのサポート体制、平和教育、小学校３校のエアコン設置について

 ②西伊豆臨海学習について

 ・7/5（火）～7/8（金）で各小学校５,６年生が参加予定。新型コロナウイルス感染

症対策として、旅行前日までの健康観察、抗原検査キットを配布する。

 ③中学校平和教育推進事業について

 ・新型コロナウイルスのため昨年、一昨年と中止になったが、今年は広島研修を実施

予定。実際に現地でしか感じられないこと、学べないことがある。ぜひ３年ぶりに

行かせてあげたい。

 ④南諏校長会報告

 ・オッコー祭の実施について

 ・西伊豆下見報告及び実施の可否検討

 ・学力向上推進委員会

  電子学習カードの共有については小中学校間で格差あり。

（２）子ども課〈小池子ども課長〉

①コミュニティ・スクール進捗状況報告

・理科の一研究として 5/22（日）富士見中学校で研究講座を開催。５名の講師を招き、

生徒たちは熱心に話を聞いていた。

②園長会報告

・6/4（土）JA 青壮年部から花のプランターをいただいた。コロナ禍で数年ぶりの寄

贈。

・保育園でもスクールバスを活用し様々な体験活動をしてほしい。先日境保育園では

バスを利用し図書館へ行った。

・5/26（木）オンラインで郡保育協会総会を実施。大勢の保育士が参加し、南澤信之

先生の講演が好評だったよう。

③事業進捗状況報告

・中学校の夕学は参加人数が多く、講師が足りなくなることもある。

・境小学校の児童昇降口の工事入札。戸井口建設に依頼。

・少子化対策として①第１子出産お祝い金②出産お祝い券③子育て応援券の発行を進

めている。

・子ども家庭相談係５月実績件数：合計 23件

・未満児の保育園入園申し込みが多く、希望する園に入ることができないケースあり。

 一時的に他の町立保育園やすずらん保育園で受け入れてもらう。

3

（３）生涯学習課〈小林生涯学習課長〉

 ①富士見町子ども会育成協議会安全指導者研修会の開催について

②事業進捗状況報告

・５月図書館入館者数：381人

・井戸尻考古館５月入館者数は 1,000人を超えた。個人客が増加傾向にある。

（４）教育委員の活動報告

［３］検討事項

なし

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

（１）６月～８月行事予定

＊次回定例教育委員会 ７月１３日（水）午前９時５０分から

井戸尻考古館にて                  終了 午前１１時３０分